
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ НАРОДНОГО 
ХОЗЯЙСТВА ИМЕНИ В.И. ВЕРНАДСКОГО» 

(Университет Вернадского) 
 

Факультет Э и ТС 
Кафедра Природообустройства и водопользования 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ИНЖЕНЕРНЫЕ СИСТЕМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ  
ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ 
 ПО ИЗУЧЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ, ЗАДАНИЯ ДЛЯ КУРСОВОЙ РАБОТЫ И 

ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ 
 

Профиль «водоснабжение и водоотведение» 

Форма обучения заочная 

Квалификация – бакалавр 

 
 
 
 
 

Балашиха 2024 г. 

 
 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Кудрявцев Максим Геннадьевич
Должность: Проректор по образовательной деятельности
Дата подписания: 13.12.2024 16:34:04
Уникальный программный ключ:
790a1a8df2525774421adc1fc96453f0e902bfb0



 2 

Составил: доцент. кафедры Природообустройство и водопользование 
 
 Заикина И.В.  
 

Рецензент: зав. кафедры Природообустройство и водопользование 
 
 Тетдоев В.В.  

 
 



 3 

 
Раздел 1. ЗАДАНИЯ ДЛЯ КУРСОВОГО ПРОЕКТА И 

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ЕГО ВЫПОЛНЕНИЮ 
 

1.1. Общие методические указания по выполнению курсового проекта 
Учебным планом для студентов по профилю «водоснабжение и 
водоотведение» по данной дисциплине предусмотрено выполнение 
курсовой работы. Курсовая работа состоит из 2 частей. В первой части 
проектирует водопроводные очистные сооружения, которые устраняют 
негативное воздействие на окружающую среду а также: 
-  по аналогии с приведённым в данных методических указаниях 
примером разработать приложение 1 генплан станции водоподготовки с 
экспликацией зданий и сооружений. 

 Во второй части курсовой работы необходимо проделать 
следующую работу: 
- разработать очистную установку с необходимыми основными 

сооружениями, которые снижают БПКполн с 500 мг/л до 3,0 мг/л, а 
концентрацию нефтепродуктов с 40 мг/л до 0,05 мг/л; 

- метод очистки поверхностного стока включает отстаивание и 
фильтрование; 

- произвести механическую и сорбционную очистку от крупных 
взвешенных веществ и эмульгированных нефтепродуктов; 

-  определить производительность сооружений; 
-  произвести расчёт и выбор основного оборудования; 
-  провести расчёт механического фильтра; 
-  произвести расчет механосорбционного фильтра; 
-  произвести расчет сорбционного фильтра; 
-  по аналогии с приведённым в данных методических указаниях примером 

разработать схему очистки поверхностных нефтесодержащих стоков с 
экспликацией оборудования. 

Курсовая работа сопровождается пояснениями по порядку расчета, 
что можно найти в теоретической части рекомендованной литературы или 
в представленных примерах. 

Студент выполняет тот вариант, который совпадает с последней 
цифрой его учебного шифра. 
Таблица №1 Задания для выполнения первой части курсового проекта  

Параметр Последняя цифра шифра 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 

Население,  
чел 97800 109600 114400 121100 108900 129100 115900 90700 116900 128700 

Норма водо- 
потребления,л 240 260 290 300 310 320 330 340 350 360 

Мутность, 
мг/л 90 110 150 210 350 530 530 650 880 11500 

Т, время 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 



 4 

уплотнения 
для 
осветлителя 
со 
взвешенным 
слоем осадка 

 
Часть 1. Пример решения задания №1 

 
1.1. Общие данные 

Задачей первой части курсового проекта является проектирование 
водопроводных очистных сооружений. Выбор сооружений для очистки 
воды зависит от ее качества в источнике и требований потребителя. 
Требования к качеству воды должны удовлетворяться ГОСТ Р51232-98 
“Вода питьевая”. 

Источник водоснабжения – река.  
Станция водоподготовки располагается в центре европейской части 

России с преобладающим направлением ветра – северо-восточным. 
Местность в санитарно-эпидемиологическом состоянии 
удовлетворительна. Площадка водозабора и очистных сооружений, 
находится на расстоянии 2 км от города, вверх по течению реки. 

Для предотвращения загрязнения источника водоснабжения 
предусматривается зона санитарной охраны, с расстоянием 1-го пояса: 
вверх по течению реки 200м, вниз – 100м, в направлении по 
противоположному – вся акватория.  
 

1.2. Исходные данные 
Исходные данные для проектирования очистных сооружений 
Качественные показатели воды в источнике водоснабжения:  
Мутность – 480 мг/л;  
Цветность –55 град;  
Щелочность – 1,2 мг-экв/л;  
Жесткость – 7,1 мг-экв/л;  
рН – 7,0;  
Привкус –  2 балла;  
Запах – 2 балла;  
Фтора – 0,85 мг/л;  
Железо – 0,27 мг-экв/л. 
 
Численность населения – 106700 человек 
Норматив водопотребления – 240 л/сут 



 5 

 
1.3. Определяем производительность очистной станции 

Требования к качеству питьевой воды и ее санитарно-
бактериологический анализ является основным исходными данными для 
проектирования очистных сооружений. 

Качество питьевой воды должно удовлетворять ГОСТ 2.874-74 
«Питьевая вода».   

Очистная станция рассчитывается на равномерную работу в течение 
суток, если ее полная производительность не менее 3000 м3/сут. 

Производительность станции очистки воды составляет:  
Qo.c. = αqмакс.сут + qдоп      (1) 

Где 
α –  коэффициент учитывающий расход воды на собственные нужды 

станции (при сбросе осадка из отстойников или при продувке 
осветлителей, при промывке скорых фильтров и т.д.) и равный 1,05 
– 1,1; 

qмакс.сут – расход воды для суток максимального водопотребления; 
qдоп –  дополнительный расход воды на пополнение противопожарного 

запаса; 

 
×××

= 
пож

пожпож

T
tqn6,3

Qдоп ,  (м3/сут)    (2) 

где: 
tпож –  время, затраченное на тушение одного пожара (3ч); 
n –  количество одновременных пожаров, согласно СНиП (2); 
Tпож – время восстановления противопожарного запаса, зависит от 

категории населенного пункта (24ч); 
qпож –  согласно СНиП 2.04.02-84 предусматривается 2 пожара с нормой 

расхода 25 л/с. 
5,22

24
32526,3Qдоп = 

×××
= ,  (м3/сут) 

Тогда, Qo.c. 

Qо.с. = 
1000

1067402401,1 ⋅  + 22,5=28201,86,   (м3/сут) 

08,1175
24

86,28201
24

=== полчас
пол

QQ ,  (м3/час) 

 
1.4. Выбор технологической схемы очистки воды 

Технологическая схема выбирается исходя из производительности 
станции, свойств поступающей воды, требований к качеству очищенной 
воды и технико-экономических соображений. 

В нашем курсовой работе выбираем двухступенчатую схему 
очистки, согласно СНиП 2.04.02-84, т.к. у нас производительность 
очистной станции = 28201,86 м3/сут, мутность = 480 мг/л, цветность = 55о.  
Таблица 2 Выбор технологической схемы очистки вод 



 6 

Основные сооружения 

Условия применения 
Производительность 

станции, м3/сут 
Мутность, мг/л Цветность, град 

исходная 
вода 

очищенная 
вода 

исходная 
вода 

очищенная 
вода 

Обработка воды с применением коагулянтов и флокулянтов 
1. Скорые фильтры 
(одноступенчатое 
фильтрование): 

     

а) напорные До 30 До 1,5 До 50 До 20 До  5000 
б) открытые < 20 < 1,5 < 50 < 20 «  50000 

2. Вертикальные 
отстойники  скорые 
фильтры 

< 1500 < 1,5 < 120 < 20 «    5000 

3. Горизонтальные 
отстойники  скорые 
фильтры 

< 1500 < 1,5 < 120 < 20 Св. 30000 

4. Контактные 
префильтры  скорые 
фильтры (двухступенчатое 
фильтрование) 

< 300 < 1,5 < 120 < 20 Любая 

5. Осветлители со 
взвешенным осадком  
скорые фильтры 

Не менее 
50 до 
1500 

< 1,5 < 120 < 20 Св. 5000 

6. Две ступени 
отстойников  скорые 
фильтры 

Более 
1500 

< 1,5 < 120 < 20 Любая 

7. Контактные 
осветлители 

До  120 < 1,5 < 120 < 20 - 

8. Горизонтальные 
отстойники и осветлители 
со взвешенным осадком 
для частичного осветления 
воды  

«  1500 8 – 15 < 120 < 40 - 

9. Крупнозернистые 
фильтры для частичного 
осветления воды 

< 80 До 10 < 120 < 30 - 

10. Радиальные 
отстойники для 
предварительного 
осветления высокомутных 
вод 

Св. 1500 < 250 < 120 < 20 « 

11. Трубчатый отстойник 
и напорный фильтр 
заводского изготовления 
(типа «Струя») 

До 1000 < 1,5 < 120 < 20 До 800 

Обработка воды без применения коагулянтов и флокулянтов 
12. Крупнозернистые 
фильтры для частичного 
осветления воды 

До 150 30 – 50 % 
исходной 

До 120 Такая же, 
как 

исходная 

Любая 

13. Радиальные Более 30 – 50 % < 120 То же « 



 7 

отстойники для 
частичного осветления 
воды 

1500 исходной 

14. Медленные фильтры с 
механической или 
гидравлической 
регенерацией песка 

До 1500 1,5 < 50 До  20 « 

Примечания:  
1.  Мутность указана суммарная, включая образующуюся от введения реагентов.  
2. На водозаборных сооружениях или на станции водоподготовки необходимо предусматривать 

установку сеток с ячейками 0,5—2 мм. При среднемесячном содержании в воде планктона более 1000 
кл/мл и продолжительности «цветения» более 1 мес в году в дополнение к сеткам на водозаборе 
следует предусматривать установку микрофильтров на водозаборе или на станции водоподготовки. 

3. При обосновании для обработки воды допускается применять сооружения, не указанные в табл. 15 
(плавучие водозаборы-осветлители, гидроциклоны, флотационные установки и др.). 

4. Осветлители со взвешенным осадком следует применять при равномерной подаче воды на сооружения 
или постепенном изменении расхода воды в пределах не более 15 % в 1 ч и колебании температуры 
воды не более ±1°С в 1 ч. 

Технологическая цепочка: осветлители со слоем взвешенного осадка 
- скорые фильтры.  

Схема: реагентная. 
Обесцвечивание воды, т.е. удаление из нее коллоидов или 

растворенных примесей, обуславливающих цветность воды, 
осуществляется посредством коагуляции. 

В нашем случае обеззараживание воды производится 
хлорированием. 

Для удаления из воды водорослей и прочих макрозагрязнений, 
используют вращающиеся барабанные сетки и элементы из тканей 
различной плотности 

При данном расходе = 28201,86 м3/сут = 1175,08 м3/час , принимаем 
две рабочие барабанные сетки, плюс 1 резервная. 

Размер барабана D x L = 1,5 х 3,7 м. 
Фактическая скорость фильтрации - 7,5 м2. 
Средняя частота вращения барабана - 2,6 об/сек.  

Размеры установки: 
Длина - 5450 м 
Ширина - 1850 м 
Высота - 2750 м 
Мощность эл. двигателя - 2,2 кВт 
Масса - 2,8 т. 
 

1.5. Расчет реагентного хозяйства 
 

1.5.1. Определение дозы реагента 
Одним из наиболее распространённых и широко применяемых на 

практике приёмов снижения содержания взвеси является осаждение под 
действием сил тяжести. Однако примеси обуславливающие мутность и 
цветность природных вод, отличаются малыми размерами, вследствие чего 

http://www.soyuzproekt.ru/ntd/879.htm#%D0%9029


 8 

их осаждение происходит крайне медленно, т.к. силы диффузии 
превалируют над силами тяжести. Для ускорения процессов осаждения, и 
повышения их эффективности прибегают к коагулированию воды. 

Коагуляцией примесей воды называют процесс укрупнения 
коллоидных и взвешенных частичек дисперсной системы, происходящей в 
результате их взаимодействия и объединения в агрегаты. Этот процесс 
завершается отделением агрегатов слипшихся частичек от жидкой фазы. 
Коагуляция коллоидов вызывается не только электролитами, но и 
взаимодействием противоположно заряженных коллоидов. 

В качестве коагулянтов могут применятся следующие соединения: 
− Сульфат алюминия A12(SO4)3 - наиболее распространён. 
− Оксихлорид алюминия А12(ОН)5С1 * 6Н2О 
− Алюминат натрия NаАlO3 
− Хлорное железо FeCl3*6H2O и т.д. 

При мутности воды = 480 мг/л, и цветности = 55 град., доза 
коагулянта определяется по формуле: 

Ц4D k = ,  (мг/л)      (3) 
где: 
Ц - цветность воды. 

30 554D k == ,  (мг/л) 
При одновременном содержании в воде взвешенных веществ и 

цветности принимается большая из доз коагулянта определенных по табл. 
3 и формуле. 
Таблица 3. Определение дозы коагулянта 

Мутность воды, мг/л Доза безводного коагулянта для обработки мутных вод, мг/л 
До 100 25 – 35 

Св. 100  до 200 30 – 40 
< 200 < 400 35 – 45 
<  400 < 600 45 – 50 
< 600 < 800 50 – 60 
< 800 < 1000 60 – 70 
< 1000 <1500 70 – 80 

 
Принимаем дозу коагулянта по табл. 4. Dк = 45 мг/л. 
Для подщелачивания и стабилизации в воду добавляем соду или известь, 
дозу которой определяем по формуле: 









+−×= 10Щ

е
DКД

к

к
щщ ,  мг/л    (4) 

где: 
Дк – доза безводного коагулянта (45 мг/л); 
Кщ – коэффициент, равный для извести – 28, соды – 53; 
ек - эквивалентная масса безводного коагулянта, для Al2(SO4)3 – 57; 
Щ0 – минимальная щелочность воды (1,2 мг-экв/л). 
Для соды: 



 9 

2,3112,1
57
4553 =






 +−×=щД ,  мг/л 

Для извести:  

5,1612,1
57
45

28 =





 +−×=щД ,  мг/л 

Для интенсификации процесса коагуляции применяем флокулянт - 
полиакриламид (ПАА). Реагент поступает на станцию в виде геля или 
порошка, где из него изготавливают раствор. В данном случае дозу ПАА 
принимаем по табл. 4. 
Таблица 4. Определение дозы флокулянта 

Мутность воды, мг/л Цветность воды, град Доза безводного ПАА, мг/л 
До 10 Св. 50 1 – 1,5 

Св.10 до100 30 – 100 0,3 – 0,6 
< 100 < 500 20 – 60 0,2 – 0,5 
< 500 < 1500 ¾ 0,2 – 1 

Доза ПАА = 0,4 мг/л. 

100024×
×

= ПААпол
ос

ДQQ , (кг/час)     (5) 

где: 
Qпол – производительность очистных сооружений (28201,86); 
ДПАА – доза ПАА, (мг/л). 

5,0
100024

4,086,28201
=

×
×

=осQ , (кг/час) 

Для приготовления и перемешивания ПАА применяются установки 
типа УРП-2, производительностью 4,5 кг/час. 

Установки для приготовления коагулянта 
Определяем размеры расходных и растворных баков 

1. Емкость растворного бака равна: 

yb
nDQW

p

к
час
пол

раств ××
××

=
1000

,  (м3)     (6) 

где 
час
полQ  -  часовой расход воды, (1175,08 м3/час); 

Dк -  максимальная доза, для коагулирования - 45 мг/л, для 
подщелачивания – 31,2 мг/л. 

n -  время на которое заготавливают раствор коагулянта, для 
коагулирования -24 часа, для подщелачивания – 12 часов. 

bр -  концентрация раствора коагулянта в растворном баке, для 
коагулирования - 30%, для подщелачивания – 5%.  

y-  объемный вес, для коагулянта – 1 т/м3. 
Для коагулирования: 2,4

300000
4,1269086

13010000
244508,1175

==
××
××

=раствW ,  (м3) 

Для подщелачивания: 8,8
50000

95,439949
1510000

122,3108,1175
==

××
××

=раствW ,  (м3) 



 10 

Принимаем 2 растворных бака общей ёмкостью 4,2 м3, для коагулирования 
и 2 для подщелачивания общей емкостью 8,8 м3.  
Размеры бака для коагулирования: 
− Высота (h) = 1,05 м; 
− Ширина (b) = 1 м; 
− Длина (l) = 2 м. 
Размеры бака для подщелачивания: 
− Высота (h) = 2 м; 
− Ширина (b) = 1,1 м; 
− Длина (l) = 2 м. 
Тогда емкость одного растворного бака составит: 
Для коагулирования:     Wраств = 1,05 × 1 × 2 = 2,1 м3; 
Для подщелачивания:    Wраств = 2 × 1,1 × 2 = 4,4 м3. 
2. Определяем емкость расходного бака: 

в
bW

W рраств
расх

×
= ,  (м3)     (7) 

где 
в –  концентрация раствора коагулянта в расходном баке, в пересчете на 

безводный продукт, (10%). 
Bр - концентрация раствора коагулянта в растворном баке, для 

коагулирования – 30%, для подщелачивания – 5%.  
Для коагулирования: 6,12

10
302,4

=
×

=расхW ,  (м3) 

Для подщелачивания: 4,4
10

58,8
=

×
=расхW ,  (м3) 

Принимаем 2 расходных бака общей ёмкостью 12,6 м3, для коагулирования 
и 2 для подщелачивания общей емкостью 4,4 м3.  
Размеры расходного бака для коагулирования: 
− Высота (h) = 2 м; 
− Ширина (b) = 1 м; 
− Длина (l) = 3,15 м. 
Размеры расходного бака для подщелачивания: 
− Высота (h) = 1 м; 
− Ширина (b) = 1,1 м; 
− Длина (l) = 2 м. 
Тогда емкость одного расходного бака составит: 
Для коагулирования:     Wрасх = 2 × 1 × 3,15 = 6,3 м3; 
Для подщелачивания:    Wрасх = 1 × 1,1 × 2 = 2,2 м3. 
 

1.5.2. Склад реагентов 
Для сухого хранения коагулянта и соды необходимо устройство 

склада, рассчитанного на 15-30 суток хранения реагента. 



 11 

кс

сут
скл hGР

ТДQ
F

×××

×××
=

10000
α ,   (м2)     (8) 

где: 
Qсут -  производительность станции, (28201,86 м3/сут);  
Т –  время хранения, для коагулирования – 30 суток, для 

подщелачивания – 15 суток; 
α -  коэффициент для дополнительной площадки на складе, (1,15);  
Рс –  процент безводного продукта в коагулянте, для коагулирования – 

33,5%, для подщелачивания – 50%; 
G -  объемный вес коагулянта, для коагулирования – 1,1 т/м3, для 

подщелачивания – 1 т/м3; 
hK -  допустимая высота хранения, для коагулирования – 2,0 м, для 
[...]
фильтрующую загрузку и через центральную перфорированную трубу 
выводятся из фильтра. 

 
4. Фильтры механосорбционной и сорбционной очистки 

Фильтр представляет собой конструкцию аналогичную 
механическому фильтру. В качестве фильтрующего материала 
применяются волокнистые углеродные материалы, которые наматываются 
на центральную перфорированную трубу слоями с промежуточными 
сетками и закрепляются снаружи проволокой. 



 53 

Принцип работы аналогичен механическому фильтру. 
 

5. Электросиловое оборудование и автоматизация 
Пульт управления очистных сооружений располагается в сухом 

помещении (операторская, щитовая и т.п.) вблизи от щита управления 
электроснабжением объекта. Габаритные размеры 0,4 х 0,5 м. Пульт 
управления устанавливается на стене. Напряжение на пульт подается 220 
В. Электроснабжение пульта управления производится от автомата В А 
101 1Н(10А)с подключением пульта кабелем ВВГ 5 х 2,5 или ВБбшв — 
4x4. 

Прокладка кабелей от щитовой (пульта управления) до места 
расположения очистных сооружений осуществляется в асбестоцементных 
трубах Д=100 мм в земле на глубине заложений  0,7 м. Общая 
установленная мощность токоприемников очистных сооружений - до 3 
кВт, в т.ч. погружной насос «Гном 10x10», с мощностью электродвигателя 
0,7 кВт, два электродвигателя ( ТЭН) - по 1,0 кВт. 

Основными потребителями электроэнергии являются насос «Гном 
10x10» и теплоэлектронагреватели. 

По степени надежности токоприемники очистных сооружений 
относятся к потребителям III категории. Пусковая аппаратура для 
насосного оборудования поставляется комплектно с ним или используются 
стандартные блоки управления. Все электрооборудование и 
электротехнические кабельные конструкции подлежат заземлению. В 
качестве дополнительных мер безопасности используются металлические 
кабельные и строительные конструкции, защитные кожухи труб 
электропроводки. 

Автоматизация управления включает в себя включение насоса по 
команде реле времени, подачу звукового, светового сигналов и 
отключение насоса при команде датчика аварийного уровня. 
Предусмотрено также автоматическое отключение насоса при 
возникновении его неисправностей 

   
При эксплуатации очистных сооружений образуются следующие 

отходы: 
1. Осадок. 
2. Обводненные нефтепродукты. 
3. Отработанная фильтрующая загрузка. 
Осадок и обводненные нефтепродукты, задержанные в 

аккумулирующей емкости, вывозятся спецмашинами (КО - 510) на 
полигоны для утилизации. Утилизация осуществляется 
специализированной организацией ГУП «Промотходы». 

Отработанная фильтрующая загрузка ( полипропилен, углеволокно 
КНМ и АНМ ) утилизируется ГУП «Промотходы». 

Вопросы охраны почв от загрязнений при эксплуатации очистных 
сооружений решены усиленной гидроизоляцией их подземной части. 



 54 

Загрязнений промышленными выбросами в атмосферу от очистных 
сооружений нет.  

 
Регламентные работы по обслуживанию очистных сооружений 

Осадок аккумулирующей емкости вывозится не реже одного раза в 
квартал. Перед вывозом осадка осуществляются следующие мероприятия: 

- переключение очистные сооружения в ручной режим; 
- удаление воды из аккумулирующей емкости; 
- откачка осадка спецмашиной (илосос КОГ-510); 
- очистка предохранительной решетки погружного насоса. 
Замена загрузки фильтров механической очистки (I ступень 

фильтрации) может быть произведена на месте. При этом загрузка 
упаковывается в соответствии с требованиями утилизирующей 
организации. Однако целесообразно замену производить в заводских 
условиях после чего фильтр устанавливать на месте. 

Как правило, регенерация (промывка) фильтрующей загрузки 
производится один раз в 3 месяца. Основным показателем постановки 
фильтра на регенерацию являются величины давления манометров, 
установленных на корпусе фильтра. Величина давления на манометре в 
фильтре с незагрязненной загрузкой составляет 0,5 - кг/см2, при 
загрязненной загрузке показатель увеличивается до 1,-1,5 кг/см2. 

Промывка загрязненных фильтров осуществляется следующим 
образом. 

Фильтры разбираются, извлекается картридж и под струей воды 
производится промывка загрузки. 

Замена сорбционных фильтров (I и III ступеней очистки) 
производится не реже одного раза в год. 

Замена производится на основании ухудшений показателей очистки 
(по результатам анализа очищенных вод) по нефтепродуктам. Для 
обеспечения чистоты на территории проектируемого объекта фильтры в 
сборе меняются на новые. Последующая выемка фильтрующей загрузки и 
расфасовка ее в мешки по 40 кг для последующей утилизации (требование 
ГУП «Промотходы») производится на территории эксплуатирующей 
организации. 

Заказчику рекомендовано не реже двух раз в год проводить очистку 
от загрязнений дождеприемных решеток, колодцев и трубопроводов 
дождевой канализации с использованием специализированных 
каналоочистительных машин. 

В условиях представленного примера рассчитать: 
1.Годовой объем очищаемых дождевых вод и размер аккумулирующей 

емкости; 
2.Время отстаивания сточных вод в аккумулирующей емкости; 
3.Определение производительность очистных сооружений; 
4.Механические фильтры 1 ступени очистки;  
5.Механические фильтры 2 ступени очистки; 



 55 

6.Механические фильтры 3 ступени очистки;  
Задание для второй части выполнить в соответствии с таблицей. 

Таблица 19. Задания для выполнения второй части курсовой работы 

Параметры Последняя цифра шифра 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

F 1200 1400 1600 1700 1800 1900 2000 2100 2200 2400 
Fmb 900 920 950 960 970 980 990 1000 1010 1020 
Fmbl 350 360 380 400 410 420 430 440 450 460 

n 90 95 100 110 115 120 125 130 135 140 
 



 56 

Раздел 3. Практические задания 
 

3.1. ЗАДАНИЯ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРАКТИЧЕСКИХ РАБОТ 
 

Общие положения 
Практические занятия проходят на лабораторно – экзаменационной 

сессии с преподавателем. Практические работы выполняются 
самостоятельно с использованием примеров и формул методических 
рекомендаций. 

Зачет по практическим работам студенты получают после 
представления оформленных отчетов по работам и собеседования с 
преподавателем. 

Содержание отчета: 
1. Название работы; 
2. Исходные данные; 
3. Требуемый расчет и обоснование оборудования; 
4. Выводы по работе. 

Студенты выполняют шесть расчетных заданий, которые 
сопровождаются пояснениями по порядку расчета, что модно найти в 
теоретической части рекомендованной литературы или в представленных 
примерах. 

Студент выполняет тот вариант практической работы, который сов-
падает с последней цифрой его учебного шифра. Если предпоследняя 
цифра шифра есть число нечетное /1,3,5,7,9/, то номера заданий для 
соответствующего варианта даны в табл.21. Если предпоследняя цифра 
есть число четное или ноль /2.4,6,8,0/, то номера заданий в табл.22. 

 
Таблица 21      Таблица 22 

Номер варианта Номер заданий 
контрольной 

 Номер варианта Номер заданий 
контрольной 

1 1,20,21,35,50,52 1 11,7.31,25,41,51 
2 2,19;22;34;49,54 2 12,8,32,24,42,53  
3 3,18;23;33;48,56 3 13,9,33,23,43,55 
4 4,17,24,32,47,58 4 14,10,34,22,44,57  
5 5,16,25,30,46,60 5 15,6,35,21,45,59 
6 6,15,26.36,45,52 6 1,5,36,26,46,52 
7 7,14,27,37,44,53 7 17,4,37,27,47,54 
8 8,13,28,38,43 ,55 8 18,3,38,28,48,56  
9 9,12,29,39,42,57 9 19,2,39,29,49,58 
10 10,11,30,40,41 ,59 10 20,1,40,30,50,60 

 
3.2. ПЕРЕЧЕНЬ РАСЧЕТНЫХ ЗАДАНИЙ 

1.1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ И ХАРАКТЕРИСТИКИ ОСАДКОВ 
1. Физико-химическое строение частиц осадков 

Основной составной частью сырого осадка, избыточного и уплотнен-
ного активного ила, а также сброженного осадка является вода, которая до-



 57 

статочно плохо отделяется от минеральных и органических частиц. Вода в 
хлопьях осадка представлена в четырех фазах рис. 4 
• свободная вода - не связана с твердой частицей; 
• физико-механически связанная вода или капиллярная: граничная 

вода, захваченная частицей и удерживаемая ею, однако молекулы в 
данной фракции воды могут отрываться непосредственно от 
хлопьев; 

• физико-химически связанная вода или окрестная: слой воды, 
молекулы которого плотно удерживаются на поверхности твердой 
частицы водородными связями; 

• химически связанная: молекулы воды, входящие непосредственно 
в состав твердого вещества. 

1 - свободная вода 
2 - физико-механически связанная вода 
3 - физико-химически связанная вода 
4 - химическая вода 
Рис. 1.1. Распределение воды в хлопьях осадка 

 
 
 

На рис. 5 представлено схематическое строение коллоидной мицеллы 
в виде электронейтрального агрегата. Мицелла состоит из твердой частицы 
дисперсной фазы и ионного двойного электрического слоя. 

Значение заряда частицы определяется дзета-потенциалом, который 
представляет отталкивающую силу частицы, противоположную притягива-
ющим силам Ван дер Ваальса.  

 
Рис. 5. Схематическое строение мицеллы осадка: 

а) схема соотношения мицеллы, коллоидной частицы и гранулы осадка; 
б) схема соотношения влаги, удаляемой различными способами; 
в) схема двойного электрического слоя; 
г) схема расположения зарядов. 



 58 

По различным данным значение дзета-потенциала для осадков 
муниципальных сточных вод варьируется от 10 до 20 милливольт (mV). 
Формы связи воды с твердой частицей влияют на выбор методов 
обработки и обезвоживания осадков. 

Для увеличения водоотдачи можно изменить структуру твердой 
фазы осадков. Это достигается несколькими путями: коагуляцией их 
химическими реагентами, флокуляцией, введением присадочных 
материалов, термическим кондиционированием (замораживанием и 
оттаиванием), магнитной и электромагнитной обработкой. В результате 
данных методов происходит укрупнение частиц осадков, уменьшается 
площадь поверхности раздела дисперсной фазы и дисперсионной среды. 
Вследствие этого снижается поверхностная энергия, и ослабляются силы 
связи воды с твердыми частицами. Происходит перераспределение форм 
связи влаги, увеличивается содержание свободной воды за счет 
уменьшения общего количества связанной. 

Рассмотренный путь обезвоживания осадка требует меньших затрат 
энергии непосредственно на станции аэрации, но затраты энергии на 
производство коагулянтов, их транспортировку, хранение компенсируют 
общие энергетические затраты.  

 
1.2. Принципиальные схемы переработки 

В приложении на рис. 13-16 (приложение 2 представлены 
принципиальные схемы систем, применяемых для обработки осадков 
различного происхождения, указывающих правильное развитие 
технологии в зависимости от конечной технологической цели. 

В каждой принципиальной схеме содержатся все рациональные 
технологически необходимые этапы обработки осадков в зависимости от 
их происхождения и свойств. 

Для каждого класса осадков рекомендованы высокоэффективные 
процессы и аппараты, обеспечивающие экономически оправданную 
комплексную технологию обработки осадков . 

Наиболее оптимальными методами разделения и уплотнения 
осадков являются гравитационные, флотационные и сепарационные 
методы. Для кондиционирования в основном рекомендуются химические 
методы обработки. Стадию обезвоживания можно успешно осуществлять с 
помощью термодинамических и инерционных способов. 

 
1.3 УПЛОТНЕНИЕ 

1.3.1. Гравитационные илоуплотнители 
Уплотнители применяются в технологии обработки осадков перед 

сооружениями обезвоживания или сбраживания для уплотнения - 
уменьшения в объеме подаваемой в них смеси. 



 59 

Илоуплотнители используют для уплотнения избыточного активного 
ила аэротенков, извлекаемого из сточной жидкости во вторичных отстой-
никах. 

Осадкоуплотнители применяют для совместного уплотнения осадков 
первичных отстойников и избыточного активного ила аэротенков.  

В илоуплотнители, как правило, поступает избыточный активный ил 
из вторичных отстойников с концентрацией С = 4 г/л и реже - иловая смесь 
из аэротенков с концентрацией ила С = 1,5 - 3,0 г/л. Допускается также 
совместное уплотнение осадка из первичных отстойников и избыточного 
активного ила. 

Эффективность уплотнения активного ила после полной 
биологической очистки выше в радиальных уплотнителях (до 97,3 - 97 %) 
и ниже в вертикальных (до 98 %). Учитывая это, рекомендуется для 
станций производительностью 50 тыс. м3/сут и более применять 
радиальные илоуплотнители. 

При расчете илоуплотнителей, илопроводов и систем перекачки ила 
величину прироста ила, следует принимать с коэффициентом 1,3 для учета 
сезонной неравномерности прироста ила. 

Данные для расчета гравитационных илоуплотнителей принимаются 
по таблице 23. 
Таблица 23 Данные для расчета гравитационных илоуплотнителей 
Характер 
избыточного 
активного 
ила 

Влажность уплотненного 
активного ила в 

Продолжительность 
уплотнения Т в ч 

Скорость 
движения 
жидкости в 
отстойной 
зоне 
вертикального 
уплотнителя, 
мм/с 

тип уплотнителя 

вертикальный радиальный вертикальный радиальный 

Иловая 
смесь из 
аэротенков с 
С =1,5-3 г/л 

- 97,3  5-8 - 

Активный 
ил из 
вторичных 
отстойников 
с С = 4 г/л 

98 97,3 10 - 12 9-11 не более 0,1 

Активный 
ил  из зоны 
отстаивания 
аэротенков-
отстойников 
с С = 4,5-6,5 
г/л 

98 97 16 12- 15 то же 

 



 60 

Примечание: продолжительность уплотнения избыточного 
активного ила производственных сточных вод допускается изменять в 
зависимости от его свойств. 

Вынос взвешенных веществ из отстойников при очистке бытовых 
сточных вод принимается по табл. 24. 
Таблица 24 Вынос взвешенных веществ 

Продолжительность 
отстаивания в час 

Вынос взвешенных веществ в мг/л при БПКПОЛН очищенной 
воды в мг/л 

15 20 25 50 75 100 
1,5 15 20 25 51 70 83 
2 12 16 21 45 63 75 

 
1.3.2. Пример расчета радиального илоуплотнителя 

Рекомендации к проектированию: 
1)  Наименьший диаметр илоуплотнителя D = 18м; схема илоуплотнителя 

рис. 6; 
2)  Отношение диаметра к рабочей глубине 6.. .7; 
3) Для удаления осадка уплотнители оборудуются илососами или 

илоскребками; 
4)  Выпуск уплотненного осадка производится непрерывно под 

гидростатическим  напором не менее 1 м; 
5)  Сливная вода из уплотнителей направляется в аэротенки. 

Рассчитать илоуплотнитель радиального типа для станции с 
аэротенками на полную биологическую очистку производительностью (Q 
= 80000 м3/сут. БПКПОЛН очищенных стоков Lt= 15 мг/л; прирост активного 
ила в аэротенке П = 180 мг/л; концентрация избыточного ила после вто-
ричных отстойников С = 4 г/л. 

Часовое количество избыточного активного ила с учетом сезонной 
неравномерности его прироста определяется по формуле 1, 

Qил = 
182

400024
80001683,1

24
3,1 =

•
•

=⋅
C

UQ
м3/ч     (125) 

где  
Q - суточный расход сточных вод, м3; 
С - концентрация избыточного ила, С = 4000 г/м3; 
U - количество избыточного активного ила в г/м3 с учетом выноса ила из 

вторичных отстойников по таблице 2.3, U = 180-12 = 168 г/м3. 
Принимаем глубину зоны уплотнения Н р = 3,1 м и по таблице 1.3. 

продолжительность уплотнения Т = 9 часов. Тогда расчетная 
гидравлическая нагрузка на поверхность уплотнителя будет равна 

34,0
9
1,3

0 ===
T

H
q p

 м3/ (м2 ч).     (126) 
Необходимая площадь илоуплотнителей определяется по формуле 

(127) 



 61 

5,523
34,0

182

0

===
q
Q

F ил

м2.       (127) 
Принимаем количество уплотнителей n = 2. Тогда диаметр 

илоуплотнителей будет равен 

4,18
2

5,523128,1128,1 ===
n
FD

м.      (128) 
Принимаем D = 18м согласно типового проекта № 902-5-10.84(28). 

 
Рис. 6. Радиальный илоуплотнитель: 

1 - резервуар, 2 - илоскреб; 3 - водослив с фильтрующим экраном, 4 - подающий 
трубопровод, 5 - скребковое устройство, 6 - трубопровод уплотненной смеси, 7 - 
трубопровод плавающих веществ, 8 - подающий трубопровод, 9 - трубопровод сливной 
воды. 



 62 

Отношение 
.6

1,3
18

≈=
pH

D

 
Общая высота илоуплотнителя  
H = hб + Hp + hил +hн =0,3 + 3,1 + 0,5 + 0,3 = 4,2 м, (5) 
где hб = 0,3 м  -  высота строительного борта 
hил = 0,5 м  - высота слоя ила 
hн = 0,3 м  -  высота нейтрального слоя 
Суточное количество уплотненного избыточного ила с влажностью Wуп = 
97,3 % и объемным весом γ =1,005 т/м3 

Qупл = 
500

3,97100
100

10005,1
80000168

3,97100
100

10 66 =
−

•
•

•
=

−
•

γ
UQ

м3/сут.  (129) 
Радиальные илоуплотнители конструируются или по типу 

первичных радиальных отстойников, оборудованных илоскребами, или по 
типу вторичных радиальных отстойников, оборудованных илососами. 